
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：扩建 6500t/a休闲食品项目

建设单位：湖南佰家珍食品有限公司南山分公司

编制日期：二〇二二年二月

中华人民共和国生态环境部制



修改清单

专家意见 修改对照

1.细化公司背景说明，调查华容县禹山镇规划

情况，并分析规划相符性。

已细化公司背景，详见 P5；

已调查调查华容县禹山镇规划情况，并分析规划相符性，

详见 P4。

2.核实植物油储罐数量、规格，明确依托的危

废暂存间建设位置、规格，细化项目工程一

览表；核实生物质颗粒用量，核实酒精用量、

储存方式、最大储存量，细化设备规格，核

实设备清单，结合主要设备规格、生产制度
[...]
NH3-N 0.038t/a 0.041t/a 0.079t/a 0.08t/a



40

四、 主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目所租用厂房为已建成的厂房，根据项目实际需求，除了对厂房内部进行简单

的装饰、修改和分区，还需要建设锅炉房和油罐区和水塔区需要地面硬化。施工工程量

较小，且施工期所产生的的污染随施工期结束而消失。因此，本项目只对施工过程提出

简单措施。

污染防治措施：

1 在厂房内部施工过程中，作业场地将采取围挡、半围挡以减少扬尘扩散，围挡、

半围挡对减少扬尘对环境的污染有明显作用；

2 加强物料转运与使用的管理，合理装卸、规范操作。运输建筑材料的车辆，应加

盖蓬布减少洒落。同时，限制车速；

3 运输车辆和施工机械在怠速、减速和加速时产生的尾气污染最为严重，因此施工

现场运输车辆和部分施工机械应控制车速平稳，以减少行驶中的尾气污染；

4 运输车应加盖并低速行驶或限速行驶，以减少产尘量。装运物料、建筑垃圾的车

辆要遮盖封闭并按相关管理部门批准的路线、时间、地点倾倒，禁止车辆超载；

5 加强对施工人员的管理并做到文明施工；

6 施工期噪声应按《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-2011）进行控制，应合

理安排施工时间，尽量避免高噪声设备同时施工，应限制夜间高噪声设备的施工时间，

在夜间 10点至次日早上 6点禁止施工。

7 针对不同固体废物在施工现场应采取定点临时堆放，分类收集，分别处理的防治

措施。

8 施工人员的生活垃圾及时收集到指定的垃圾箱（桶）内，由当地环卫部门统一及

时清运处理。

车辆运输散体物和废弃物时，必须密封、覆盖，不得沿途撒漏。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

(一)地表水环境影响分析及保护措施

(1)废水分析

项目内用水包括生活用水、锅炉用水、清洗用水、卤煮用水、锅炉排污水和软化浓

水。废水包括生活污水、生产废水（清洗废水、卤煮废水、锅炉排污水和软化浓水）。

1 生活污水

湖南佰家珍食品有限公司南山分公司整个厂区设有食堂、宿舍、卫生间，本项目不



41

护

措

施

再新建食堂、宿舍、卫生间，全部依托已建成构筑物。生活用水量约为 5551m3/a，生

活污水量约为 4440.8m3/a，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油

等，生活污水依托现有化粪池处理后排至污水处理站处理。

表 4-1 生活污水产污情况一览表

项目 单位 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

生活污水

废水量 4440.8m3/a

浓度mg/L 350 200 30 200 20

量 t/a 15.543 8.882 1.332 8.882 0.888

2 生产废水（清洗废水、卤煮废水、锅炉排污水和软化浓水）

本项目休闲食品的产量约为 6500t/a，根据业主提供的数据以及参考《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中“137蔬菜、

菌类、水果、坚果加工行业系数手册”，工业废水量产污系数按 0.63t/t产品，COD产污

系数按 1230kg/t产品，氨氮产污系数按 10g/t产品，因此，生产废水的污染物产污情况

如下表所示。

表 4-2 生产废水产污核算表

产品 t 项目 产污系数 调整系数 单位 产生量 t 产生浓度mg/L

6500

废水量 0.63 0.8 t/t-产品 3276 /

COD 1230 0.8 g/t-产品 6.396 1952.381

氨氮 10 0.8 g/t-产品 0.052 15.873

备注：酱/盐/腌蔬菜指经过酱/盐/腌渍处理后的各种蔬菜，如所调查的酱/盐/腌蔬菜企业的原

料为盐坯菜，各污染物的产污系数的调整系数为 0.8。
BOD5、SS类比同类型项目，BOD5浓度约为 1000mg/L，SS浓度约为 130mg/L。根据

相关资料，腌制蔬菜废水中盐分在 1000~2000mg/L之间，本环评按 1500mg/L计算。

表 4-3 生产废水的产污情况一览表

项目 单位 COD BOD5 NH3-N SS 氯化物

生产废

水

废水量 3276m3/a
浓度
mg/L 1952.381 1000.000 15.873 130.000 1500.000

量 t/a 6.396 3.276 0.052 0.426 4.914

锅炉排污水即定期排放的锅炉循环冷却水，目的是排出锅炉水中过剩的盐量（主要

是钙、镁离子）及少量的泥垢沉淀，由给排水用量可知，项目锅炉排污水 0.8m3/d。

纯水制备装置排放的浓水中主要是盐离子及二氧化硅含量偏高，相当于自来水中离

子浓度浓缩了 3~4倍，故结垢型盐类离子浓度大于自来水，碱度相对较大，在设备中使



42

用易结垢，主要污染物为溶解性总固体（全盐量），产生量为 0.8m3/d，进入厂区现有的

污水处理站，之后通过污水管网进入禹山镇污水处理厂，最终排入南侧小溪。

表 4-4 混合废水产排污情况一览表

类型 项目 COD BOD5 NH3-N SS 氯化物

生活污水
4440.8m3/a

浓度 mg/L 350 200 30 200 /

量 t/a 1.554 0.888 0.133 0.888 /

生

产

废

水

清洗废

水+卤煮

废水
3276m3/a

浓度 mg/L 1952.381 1000.000 15.873 130.000 1500.000

量 t/a 6.396 3.276 0.052 0.42588 4.914

锅炉排

污水+软
化浓水
416m3/a

浓度 mg/L / / / / /

量 t/a / / / / /

混合废水
8132.8m3/a

浓度 mg/L 977.558 512.020 22.775 161.573 604.220

量 t/a 7.950 4.164 0.185 1.314 4.914

生活污水（食堂废水经隔油池预处理）经化粪池处理和生产废水、锅炉排污水、软

化浓水通过管道泵至整个厂区内的污水处理站处理，处理达《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准后，排至禹山镇污水处理进行深度处理，

外排废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准，

尾水排至南侧小溪。

项目完全投入运行后，污水处理站接纳的废水包括年产 4800吨腌制蔬菜整治项目

产生的废水（废水量 7500m３/a）和本此扩建项目产生的废水（8132.8m３/a）。处理规模

约为 15632.8m3/a。

表 4-5 项目污水处理站出口污染情况一览表

类型 污染物

污水处理站出口

去向
排放浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

污水处理

站废水处

理量
15632.8m3/

a

pH 6~9(无量纲) /

禹山镇污水处

理厂

COD 500 7.8164

BOD 350 5.4715

NH3-N 45 0.7035

SS 400 6.2531

氯化物 / /

表 4-6 项目产排污情况一览表



43

类

型
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理设施

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
最终去向

混

合

废

水

废水量 8132.8m3/a

pH 6~9（无量纲） /

化粪池+自
建污水处

理站+禹山

镇污水处

理厂

6~9(无量纲) /

南侧小溪

COD 977.558 7.950 50 0.407

BOD 512.020 4.164 10 0.081

NH3-N 22.775 0.185 5 0.041

SS 161.573 1.314 10 0.081

氯化物 604.220 4.914 / /

禹山镇污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A
标准。

(2)废水污染防治措施可行性分析

1 自建污水处理站处理可行性分析

污水处理站处理规模为 120t/d，目前年产 4800 吨腌制蔬菜整治项目废水量约为

25m3/d，7500m3/a，即目前污水处理站日接纳水量在 25t 左右，本项目的废水量约为

8132.8m3/a，30.837m3/d（均值）远小于污水处理站的设计处理规模，因此，本项目废

水经污水处理站是可行的。

污水处理站工艺流程：初级沉淀+二级厌氧+二级好氧+二沉池工艺，处理达《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后排至禹山镇污水

处理厂进一步处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准外排南侧小溪内。

图 4-1 污水处理工艺流程图

2 项目废水入禹山镇污水处理厂可行性分析

本项目废水接管可行性分析主要从项目是否处在集污接管范围、项目污水水质对污

水处理厂冲击、项目污水水量、水质对污水处理厂冲击三个方面来考虑。



44

I 污水处理厂集污接管范围

禹山镇污水处理厂位于华容县禹山镇南竹村八组，服务范围为禹山镇镇区，设计

规模为日处理污水 600立方米。项目于 2019年建成投入运行。工程总投资 2129万元，

占地面积约 2500m2。项目采用“细格栅+提升泵+调节池+改良型 BOR+序批式除磷沉淀+

过滤池+紫外消毒池”处理工艺，污水处理达标后排至南侧小溪，最终排入东湖，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。剩余污泥

脱水采用板框脱水机，污泥运至鼎山垃圾填埋场，除臭工艺采用生物过滤除臭。

项目位于岳阳市华容县禹山镇南竹村，距禹山镇污水处理厂的直线距离约 60m，在

禹山镇污水处理厂理厂的服务收集范围内。因此，从污水厂接管范围上项目废水接管是

可行的。

II 管网联通可行性

项目已敷设污水管道至禹山镇污水处理厂，项目废水经污水管网进入禹山镇污水处

理厂的可行的。

III 项目污水水量、水质对污水处理厂冲击

项目建成后外排废水为生活污水、生产废水，主要污染物为 pH、COD、NH3-N、

SS、BOD5、Cl-等，生活污水（食堂废水经隔油池预处理）经化粪池预处理后同生产废

水排至自建污水处理站处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 A等级标准后，通过管道排入经禹山镇污水处理厂深度处理，处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后排至南侧小溪。

根据验收监测报告，年产 4800吨腌制蔬菜整治项目运行后其废水量约为 25m3/d，

7500m3/a，其污水处理站出口浓度能满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准，具体详见附件和现有工程情况，能够满足禹山

镇污水处理厂的进水水质要求。

3 CL-对禹山镇污水处理厂的影响

项目废水主要是生活污水和生产废水，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、动植

物油、SS和 Cl-，其中氯离子对污水处理厂的影响较大。主要影响为氯离子对微生物的

影响。

氯离子影响机理：高浓度氯离子对废水生物处理的毒害作用主要是通过升高的环境

渗透压而破坏微生物的细胞膜和菌体内的酶，从而破坏微生物的生理活动。①微生物在



45

等渗透压下生长良好．如微生物在质量为 5～8.5g／L 的 NaCl 溶液中；②在低渗透压

(p(NaCl)=0.1g／L)下，溶液水分子大量渗入微生物体内，使微生物细胞发生膨胀，严重

者破裂，导致微生物死亡；③在高渗透压(p(NaCl)=20g／L)下，微生物体内水分子大量

渗到体外（即：脱水），使细胞发生质壁分离。④微生物的单位结构是细胞，细胞壁相

当于半渗透膜，在氯离子浓度小于等于 2000mg/L时，细胞壁可承受的渗透压为 0.5-1.0

大气压，即使加上细胞壁和细胞质膜有一定的坚韧性和弹性，细胞壁可承受的渗透压也

不会大于 5-6大气压。但当水溶液中的氯离子浓度在 5000mg/L以上时，渗透压大约将

增大至 10-30大气压，在这样大的渗透压下，微生物体内的水分子会大量渗透到体外溶

液中，造成细胞失水而发生质壁分离，严重者微生物死亡。

工程经验数据表明：当废水中的氯离子浓度大于 2000mg/L时，微生物的活性将受

到抑止，COD去除率会明显下降；当废水中的氯离子浓度大于 8000mg/L时，会造成污

泥体积膨胀，水面泛出大量泡沫，微生物会相继死亡。

经项目分析可知，项目混合废水中 Cl-浓度为 612.906mg/L，小于 2000mg/L，因此，

本项目废水排入污水处理设施不会对微生物产生活性抑制的影响。

综上，项目要严格控制废水中的 Cl-含量，项目内可采取源头控制和过程控制。

综上所述，本项目运营期产生的废水对地表水影响较小，不会降低区域地表水现有

环境功能级别，同时也不会对项目区域水环境产生明显影响。

表 4-7 排污单位废水类别、主要污染物项目及污染防治设施一览表

废水

类别

产排污

环节

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

排放时

段
排放规律 治理设施

混合

废水

生活污

水、生产

废水、锅

炉排污

水+软化

浓水

pH、
COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油、Cl-
等

间接排

放

南侧

小溪
8:00-18
:00 连续排放

隔油池+化粪池+
自建污水处理站

+禹山镇污水处

理厂

项目内生产活动均在生产车间内进行，且项目地坪已全部硬化。

表 4-8 排放口基本情况
排放口

编号

排放口名

称
类型 地理坐标

排放去

向
排放标准 标准限值

DW001 混合废水

排放口

一般

排放

口

E112.6021
N29.3926

禹山镇

污水处

理厂

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 A等级标准

pH：6.5~9.5（无量